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Firmaet Jumas – beliggende i Halling 
ca. midt mellem Randers og Århus – 
har i ca. 25 år udviklet maskiner og 
redskaber til salg og brug bl.a. inden-
for juletræsproduktion og firmaet er 
ejet af familien Fredsø. De har gennem 
årerne samtidig haft en løbende pro-
duktion af nordmannsgranjuletræer, 
hvorved interessen og behovet for ud-
vikling af maskiner og redskaber til 
brug ved dyrkning og oparbejdning er 
opstået efter en form for ”dovenskab”, 
når det manuelle arbejde i juletræ-
erne blev for hårdt, og dermed satte 
tankerne i gang med, at dette arbejde 
måtte dog kunne udføres lettere.

Familien startede i begyndelsen af 80’erne 
op med produktion af nordmannsgranju-
letræer og har i dag ca. 15 ha tilplantet på 
landbrugsjord. Produktionen af juletræer 
var på det tidspunkt præget af megen 
brug af manuelt arbejde, bl.a. anvendte 
man f.eks. Micron Herbi sprøjten til ud-
bringning af kemiske renholdelsesmid-
ler og gødningsbakken til udbringning af 
gødning, og til høst blev træerne snøret 
ved hjælp af en snøremaskine, som først 
var manuelt betjent og siden blev udstyret 

med en lille benzin motor, som trak hjulet 
med snoren rundt.

Dette satte tankerne i gang hos Niels 
Fredsø, som havde sit maskinværksted, og 
dermed muligheder for at udvikle maskiner 
og redskaber til brug i juletræsdyrkningen. 
Det første der blev udviklet var en netma-
skine i 1986, efter bl.a. et ønske og et behov 
fra den lokale skovdyrkerforening om en 
netmaskine, med egen trækstation, og som 
kunne transporteres fra sted til sted efter 
en bil. Forbilledet var den tyske dobbelt-
virkende netmaskine ”Schneider”, som var 
kommet på markedet tidligere.

Derefter fulgte en videre udvikling af 
netmaskinerne, som var selvkørende el-
ler traktor trukne med op til 3 forskellige 
tragtstørrelser og udstyret med lys og clips 
lukkeaggregat.

Træerne blev som bekendt i denne periode 
læsset løst på lastbil og ofte havde lastbilen 
3-5 læssesteder for at opnå fuldt læs. Dette 
bevirkede, at der opstod et behov for en 
transportør, som ligeledes kunne transpor-
ters fra sted til sted af en personbil. Denne 
opgave løste Niels Fredsø naturligvis også.

Samtidig udviklede Fredsø i denne periode 
rækkegående maskiner, som var 1-3 ræk-
kede basismaskiner med forskelligt udstyr 
til mekanisk renholdelse, afskærmet sprøjt-
ning, gødningsudlægning og stabklipning. 
Denne del af forretningen blev i 1997 solgt 
til Egedal med en 5 års klausul om ikke at 
agere på denne del af markedet indenfor 
maskinbranchen.

Udvikling
Efter denne periode kastede Niels Fredsø 
sig igen over udvikling af maskiner til høst 
af juletræer. Det første var en CC pakker, 
som var inspireret af hans kontakt og salg 
af egne træer gennem GASA Århus. 

Fredsø så hurtigt mulighederne for gennem 
GASA, at komme langt ud i salgsleddet med 
sine egne varer, hvorfor det var oplagt at 
fremstille en pallepakker, hvor grundlaget 
var en CC container, som blev anvendt til 
transport af blomster ud til markederne 
gennem GASA. Det lykkedes at udvikle en 
CC pallepakker til juletræer, som kunne 
anvendes, men desværre udviklede GASA 
systemet sig hen imod salg og levering af 
juletræer i større mængder, hvorved hele 
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Jumas fremstiller juletræsspidser til ethvert formål. Foto: Niels Fredsø.
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ideen ved GASA systemet – levering af 
træer helt ud i de små butikker – faldt væk. 
Jumas CC pakkeren har en kapacitet på 20-
35 træer efter størrelse, som står lodret op 
på containeren med en maksimal højde på 
240-270 cm, og pakketiden pr. container er 
ca. 6-10 minutter.

Juletræsspidsere
Næste skridt i udviklingen af udstyr til 
juletræer blev juletræsspidsere, hvor fir-
maet i dag har et bredt udvalg af modeller, 
og ofte fremstiller spidsere efter kunders 
ønsker. Juletræsspidsere anvendes både i 
kulturer og på stadepladser. Som standard 
modeller findes de til traktorer med fra 
2 til 4 spidsehoveder, hvor knivene træk-
kes af kraftoverførselsakselen. Desuden 
kan man få dem med hydraulisk- og el 
trækstation og med egen benzinmotor. 
Som en nyhed har firmaet udviklet en 
spidser til front montering på en ATV 
motorcykel.

På spidsemaskinerne sidder et spidsehoved 
med en spidselængde på 140 mm, hvor 
spidsediameteren kan varieres til henholds-
vis 40 – 50 – 60 eller 70 mm tykkelse.
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Pakningen af CF pallen foregår med 
pallen pegende op ad. Når pallen er 
helt læsset rejses den op. Foto: Niels 
Fredsø.
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Nyt
Til kommende sæson har Fredsø udviklet 
en ny pallepakker – JUMAS CF Palle Pakker 
- til pakning af juletræer på Euro paller el-
ler eengangspaller i størrelsen 120 x 80 cm. 
Pakkeren kræver kun en traktorstørrelse 

på ca. 80 HK, og maskineriet er dermed 
skånsom overfor terrænet. Pakkeren kan 
pakke træer op til en højde på maksimalt 
240 cm med et antal stk. efter kvalitet og 
højde. Ved en ON sortering i højden 175-
200 cm ligger antal træer pr. palle på ca. 30 

til 40 stk. med en forventet præstation på 
3-4 paller pr. time.

Arbejdsgang: De to nederste stolper påsæt-
tes pallen, som sættes ind i pakkeren med 
pallen liggende vinkelret på jorden. Først 
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lægges i bunden af pallen 4 snore, derefter 
et lag juletræer, hvorefter snorene flettes 
gennem træerne som et ottetal og proces-
sen gentages til pallen er fuld. Rodender på 
træerne vender altid ned på pallebunden. 
Til sidst påsættes de sidste to stolper for-
oven, og med en båndstrammer sættes et 
til to bånd rundt om den færdige palle på 
midten, som derefter rejses op og sættes i 
spor klar til udkørsel.

Juletræer
Familien Fredsø’s juletræsproduktion fore-
går meget traditionelt. Renholdelse af 
træerne foretages normalt ved afskærmet 
sprøjtning, som om efteråret efter behov 
suppleres med en RoundUp behandling. 
Gødskning foretages ligeledes ved udlæg-
ning med rækkegående udlægger en til to 
gange om året.

Træerne er indtil nu ikke blevet formklip-
pet, og der er heller ikke foretaget nogen 
form for vækstregulering på træerne. Der 
er derfor tale om kulturer med naturtræer, 
hvad det indebærer i år, hvor væksten af 
topskuddene er meget lange på grund af 
optimale vækstforhold med sol, varme og 
nedbør vides endnu ikke. 

Om produktionsmålet for juletræerne på 
ejendommen fremover vil ændres til en mere 
intensiv produktion, vil  formentlig afhænge 
af den tekniske udvikling af maskiner og red-
skaber til bl.a. formklipning af træerne, idet 
holdningen er, at hvis der er mulighed for en 
teknisk løsning, så skal den prøves.

Færdige CF paller klar til transport. 
Foto: Niels Fredsø.
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